
 

 

 

 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   

  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          

    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                      6.119.000,00                        1.108.400,00      7.227.400,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                          3.295.000,00                          581.000,00      3.876.000,00

  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             

    SECRETARIA DE GOVERNO                                           336.000,00                           15.000,00        351.000,00

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                   5.014.172,00                        3.194.000,00      8.208.172,00

  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 

    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                             2.880.000,00                          437.000,00      3.317.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  

    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                              3.110.000,00        605.000,00      1.034.000,00      4.749.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          

    DIVISAO DE OBRAS                                              1.187.000,00                        2.597.000,00      3.784.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            

    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                  17.657.500,00                        7.573.000,00     25.230.500,00

    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                          34.004.300,00                        7.376.000,00     41.380.300,00

    Educacao - Merenda Escolar                                    1.410.000,00                       10.370.000,00     11.780.000,00

    Educacao - Transporte Escolar.                                1.145.000,00                        7.754.000,00      8.899.000,00

  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 

    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                             6.395.000,00                        3.905.000,00     10.300.000,00

  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 

    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                            1.401.000,00                        1.347.000,00      2.748.000,00

  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                     40.418.040,00                        9.924.212,00     50.342.252,00

    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                                                                 15.766.001,92     15.766.001,92

  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                             3.348.898,74      3.348.898,74

    Manutencao das Atividades da Secretaria                       6.310.000,00                        1.741.500,00      8.051.500,00

    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                                                             757.000,00        757.000,00

    Fundo Municipal do Idoso                                                                            254.000,00        254.000,00

    FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL- TERCEIRO SETOR                                                          2.247.611,20      2.247.611,20

  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                

    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                              336.000,00                          453.000,00        789.000,00

  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       

    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                   1.335.000,00                        1.080.000,00      2.415.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    

    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                  880.000,00                          375.000,00      1.255.000,00

  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          

    GUARDA MUNICIPAL                                              5.285.000,00                          339.000,00      5.624.000,00

    DIVISAO MUNICIPAL DE TRANSITO - DIMUTRAN                                                            609.000,00        609.000,00

    DIVISAO DA CIDADANIA E DEFESA CIVIL                                                                  71.000,00         71.000,00

  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  

    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                       367.000,00                          164.000,00        531.000,00

  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   

    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                      795.000,00                          848.000,00      1.643.000,00

    DIVISAO DE TURISMO                                              152.000,00                          274.000,00        426.000,00

  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             

    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                           765.000,00                          187.000,00        952.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               



 

 

 

 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                             391.000,00                           98.000,00        489.000,00

SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             

  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        

    APOIO ADMINISTRATIVO                                          3.654.000,00      1.400.000,00      3.045.000,00      8.099.000,00

    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                             7.046.000,00                       16.430.000,00     23.476.000,00

    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                                                                   230.000,00        230.000,00

LEMEPREV                                                                                                                            

  LEMEPREV                                                                                                                          

    LEMEPREV                                                     25.679.000,00                          745.000,00     26.424.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                        177.367.012,00      2.005.000,00    106.278.623,86    285.650.635,86



 

 

 

 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   

  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          

    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                        335.000,00                                            335.000,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                             63.000,00                                             63.000,00

  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             

    SECRETARIA DE GOVERNO                                             7.000,00                                              7.000,00

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                      52.000,00                                             52.000,00

  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 

    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                18.000,00                        4.600.000,00      4.618.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  

    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                 28.000,00                          410.000,00        438.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          

    DIVISAO DE OBRAS                                                521.000,00         20.000,00                          541.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            

    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                   3.709.000,00        150.000,00                        3.859.000,00

    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                           6.119.700,00                                          6.119.700,00

    Educacao - Merenda Escolar                                       30.000,00                                             30.000,00

    Educacao - Transporte Escolar.                                  190.000,00                                            190.000,00

  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 

    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                               152.000,00                                            152.000,00

  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 

    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                              162.000,00                                            162.000,00

  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                        706.320,00                                            706.320,00

  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                           253.100,00                                            253.100,00

    Manutencao das Atividades da Secretaria                         139.900,00                                            139.900,00

    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                          76.000,00                                             76.000,00

    Fundo Municipal do Idoso                                         26.000,00                                             26.000,00

  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                

    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                              114.000,00                                            114.000,00

  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       

    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                     157.000,00                                            157.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    

    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                   23.000,00                                             23.000,00

  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          

    GUARDA MUNICIPAL                                                182.000,00                                            182.000,00

    DIVISAO MUNICIPAL DE TRANSITO - DIMUTRAN                        245.000,00                                            245.000,00

    DIVISAO DA CIDADANIA E DEFESA CIVIL                              50.000,00                                             50.000,00

  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  

    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                        37.000,00                                             37.000,00

  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   

    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                       22.000,00                                             22.000,00

    DIVISAO DE TURISMO                                               11.000,00                                             11.000,00

  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             

    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                            26.000,00                                             26.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               

    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                              72.000,00                                             72.000,00

SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             



 

 

 

 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        

    APOIO ADMINISTRATIVO                                            780.000,00                        1.000.000,00      1.780.000,00

    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                             2.740.000,00                                          2.740.000,00

    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                                                                                               

LEMEPREV                                                                                                                            

  LEMEPREV                                                                                                                          

    LEMEPREV                                                        370.000,00        100.000,00                          470.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         17.417.020,00        270.000,00      6.010.000,00     23.697.020,00



 

 

 

 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   

  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          

    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                  7.227.400,00         335.000,00                           7.562.400,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                      3.876.000,00          63.000,00                           3.939.000,00

  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             

    SECRETARIA DE GOVERNO                                       351.000,00           7.000,00                             358.000,00

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                               8.208.172,00          52.000,00                           8.260.172,00

  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 

    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                         3.317.000,00       4.618.000,00                           7.935.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  

    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                          4.749.000,00         438.000,00       1.500.000,00        6.687.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          

    DIVISAO DE OBRAS                                          3.784.000,00         541.000,00                           4.325.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            

    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                              25.230.500,00       3.859.000,00                          29.089.500,00

    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                      41.380.300,00       6.119.700,00                          47.500.000,00

    Educacao - Merenda Escolar                               11.780.000,00          30.000,00                          11.810.000,00

    Educacao - Transporte Escolar.                            8.899.000,00         190.000,00                           9.089.000,00

  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 

    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                        10.300.000,00         152.000,00                          10.452.000,00

  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 

    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                        2.748.000,00         162.000,00                           2.910.000,00

  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                 50.342.252,00         706.320,00                          51.048.572,00

    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                         15.766.001,92                                             15.766.001,92

  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                     3.348.898,74         253.100,00                           3.601.998,74

    Manutencao das Atividades da Secretaria                   8.051.500,00         139.900,00                           8.191.400,00

    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                     757.000,00          76.000,00                             833.000,00

    Fundo Municipal do Idoso                                    254.000,00          26.000,00                             280.000,00

    FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL- TERCEIRO SETOR                  2.247.611,20                                              2.247.611,20

  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                

    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                          789.000,00         114.000,00                             903.000,00

  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       

    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                               2.415.000,00         157.000,00                           2.572.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    

    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                            1.255.000,00          23.000,00                           1.278.000,00

  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          

    GUARDA MUNICIPAL                                          5.624.000,00         182.000,00                           5.806.000,00

    DIVISAO MUNICIPAL DE TRANSITO - DIMUTRAN                    609.000,00         245.000,00                             854.000,00

    DIVISAO DA CIDADANIA E DEFESA CIVIL                          71.000,00          50.000,00                             121.000,00

  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  

    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                   531.000,00          37.000,00                             568.000,00

  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   

    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                1.643.000,00          22.000,00                           1.665.000,00

    DIVISAO DE TURISMO                                          426.000,00          11.000,00                             437.000,00

  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             

    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                       952.000,00          26.000,00                             978.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               



 

 

 

 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                         489.000,00          72.000,00                             561.000,00

SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             

  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        

    APOIO ADMINISTRATIVO                                      8.099.000,00       1.780.000,00          50.000,00        9.929.000,00

    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                        23.476.000,00       2.740.000,00                          26.216.000,00

    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                           230.000,00                                                230.000,00

LEMEPREV                                                                                                                            

  LEMEPREV                                                                                                                          

    LEMEPREV                                                 26.424.000,00         470.000,00       9.589.100,00       36.483.100,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                    285.650.635,86      23.697.020,00      11.139.100,00      320.486.755,86


